ОБРАЗЕЦ

с оплатой стоимости обучения

физическим лицом ДОП

Приложение №6

к приказу от26.05.2025 г. № 95

ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ №_______________
на обучение по дополнительным образовательным программам

 (сверх образовательного стандарта)

г. Екатеринбург                                                                                                    «______»________________ 20____ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский
государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СибГУТИ), оказывающее образовательные услуги на
основании лицензии на осуществление  образовательной деятельности от  09 ноября 2015 г.  регистрационный номер  1753,
срок действия -- бессрочно, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, государственной
аккредитации регистрационный номер А007-00115-54/01155744 от 07 ноября 2018 г., срок действия – бессрочно,
предоставленной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в
лице директора Уральского технического института связи и информатики (филиала) федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет
телекоммуникаций и информатики» в г. Екатеринбурге (УрТИСИ СибГУТИ) Мининой Елены Александровны, действующего
на основании доверенности от 09.12.2024 г. № 133, с одной стороны, гражданин

_________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

именуемый (- ая) в дальнейшем «Заказчик», и гражданин
_________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся» с другой стороны, при совместном упоминании в дальнейшем именуемые
«Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор, настоящий Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является оказание дополнительных платных образовательных услуг сверх
образовательного стандарта по очной форме обучения, по очной форме обучения с применением дистанционных
образовательных технологий (нужное подчеркнуть) в соответствии с тематическим планом и графиком занятий,
являющимися Приложением 1 к настоящему Договору по
___________________________________________________________________________________________ в объеме ____ час.
(наименование дисциплины)
___________________________________________________________________________________________ в объеме ____ час.
(наименование дисциплины)
___________________________________________________________________________________________ в объеме ____ час.
(наименование дисциплины)
___________________________________________________________________________________________ в объеме ____ час.
(наименование дисциплины)
-  Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы: _____________________________________;
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет: c ____ г. по _____ г.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается
сертификат.

2. Права и обязанности Исполнителя:
2.1. Исполнитель обязан:
- организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных
Разделом 1 настоящего Договора;
- обеспечить возможность использования Обучающимся учебной литературы по соответствующей дисциплине;
- организовать проведение занятий в соответствии с утвержденным тематическим планом занятий.
- довести до Заказчика/Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг
в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в порядке,
предусмотренном локальными нормативными актами СибГУТИ путем размещения информации на информационных стендах
учебного подразделения и на официальном сайте Института в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
(www.uisi.ru);

2.2. Исполнитель имеет право:
- в случае необходимости внести изменения в график занятий и известить Заказчика, согласовав с ним новые сроки.
- реализовывать дополнительные платные образовательные услуги с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в период пандемии или в целях предупреждения распространения новой инфекции на территории
Российской Федерации;

3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Заказчик обязан:
- своевременно производить оплату за дополнительные образовательные услуги в порядке, определенном в разделе 5
настоящего договора;
- контролировать соблюдение Обучающимся учебной дисциплины и общепринятых норм поведения;
- возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу СибГУТИ, в соответствии с законодательством Российской
Федерации;
3.2. Заказчик имеет право:

- обращаться к Исполнителю по вопросам обучения;
- знакомиться с тематическим планом и графиком занятий;
- в любое время отказаться от исполнения договора путем направления Исполнителю соответствующего заявления (о
расторжении договора) при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

4. Права и обязанности Обучающегося

4.1. Обучающийся обязан:

- добросовестно выполнять программу учебных занятий;
- посещать все виды занятий, предусмотренные графиком занятий и не пропускать учебные занятия без уважительных причин;
- соблюдать Устав, правила техники безопасности, правила внутреннего распорядка ;

- проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно -

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя;

- бережно относиться к имуществу СибГУТИ.
4.2. Обучающийся имеет право:
- пользоваться библиотекой, информационными фондами, учебными лабораториями;
- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления
дополнительных образовательных услуг, предусмотренных Приложением 1 настоящего Договора.
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для
освоения дополнительных образовательных услуг, предусмотренных Приложением 1 настоящего Договора;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях
этой оценки.
- пользоваться иными правами, предусмотренными частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и Уставом СибГУТИ.

5. Стоимость обучения и порядок расчетов

5.1. Полная стоимость дополнительных платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет
_____________(________________________________________________________________________________) рублей. (НДС
не облагается, согласно пп. 14 п.2 статьи 149 Налогового Кодекса РФ).
5.2. Заказчик производит оплату единовременным платежом до начала занятий.
5.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.4. Уклонение Обучающегося от получения образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в том
числе неявка Обучающегося на занятия, не является основанием для освобождения Заказчика от оплаты услуг,
предоставляемых Исполнителем.
5.5. Заказчик и (или) Обучающийся осуществляет оплату за Услуги путем перечисления денежных средств на лицевой счет
Исполнителя, указанный в разделе 10 настоящего Договора. Оплата обучения производится в рублях Российской Федерации.
Расходы по перечислению платы за образовательные услуги возлагаются на Заказчика.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Слушателя.
 6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном
образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или
третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в согласованный
Сторонами срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные
существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания
образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги либо во время ее оказания стало
очевидным, что она не будет оказана в срок), Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной
услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения
понесенных расходов;
6.4.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. расторгнуть договор.

7. Срок действия договора.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами
своих обязательств.
7.2. Договор считается досрочно расторгнутым с даты получения Исполнителем от Заказчика/Обучающегося заявления о
расторжении договора.

8. Особые условия.

 8.1. Подписание настоящего Договора Заказчиком является подтверждением, что с тематическим планом и графиком занятий
Заказчик и (или) Обучающийся ознакомлен.
8.2. Стороны берут на себя ответственность за соблюдение законодательства Российской Федерации в отношении
конфиденциальной информации.

8.3 Заказчик и Обучающийся дают свое согласие на сбор, обработку, систематизацию, уничтожение своих персональных
данных, связанных с заключением и исполнением настоящего Договора, в целях осуществления образовательной деятельности
Исполнителем без ограничения срока действия.

9. Заключительные положения

9.1. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, Стороны руководствуются локальными актами Исполнителя и
Законодательством РФ.
9.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут разрешаться путем переговоров. В случае
невозможности разрешения споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, один
экземпляр для Исполнителя, второй для Заказчика и Обучающегося.

10. Реквизиты и подписи сторон

1.  Заказчик: Ф.И.О. ___________________________________________________________________________________________

Дата рождения ___________________________Место рождения ________________________________________________________

Паспорт__________________№_________________________, Код подразделения _____________________________________

Выдан ________________________________________________________________________________________________________

зарегистрирован________________________________________________________________________________________________

фактический адрес проживания___________________________________________________________________________________

контактный телефон: _______________________________E-mail:________________________________ подпись_______________

2.Обучающийся:  Ф.И.О. _______________________________________________________________________________________

Дата рождения _____________________Место рождения_____________________________________________________________

Паспорт________________________№________________________, Код подразделения ___________________________________

Выдан ________________________________________________________________________________________________________

зарегистрирован________________________________________________________________________________________________

фактический адрес проживания___________________________________________________________________________________

контактный телефон: ________________________________ E-mail:________________________________ подпись______________

Исполнитель: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский
государственный университет телекоммуникаций и информатики» (СибГУТИ)
(Уральский технический институт связи и информатики (филиал) федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет телекоммуникаций и
информатики» в г. Екатеринбурге (УрТИСИ СибГУТИ))
Юридический адрес: 630102, г. Новосибирск, ул.Кирова,86 (СибГУТИ)

Почтовый адрес: 620109, г. Екатеринбург, ул.Репина,15 (УрТИСИ СибГУТИ)

ИНН 5405101327 КПП 665802001 ОГРН 1025401908311 тел: (343) 317-31-84, факс: (343) 305-30-66 (доб.- 0);

Адрес электронной почты: adm@uisi.ru, urtisi@sibguti.ru
Для безналичной оплаты: Получатель: УФК по Свердловской области (УрТИСИ СибГУТИ л\сч 20626У30340)
Уральское ГУ Банка России // УФК по Свердловской области г. Екатеринбург
р/сч  03214643000000016200 к/сч  40102810645370000054 БИК 016577551 ОКТМО 65701000 КБК 00000000000000000130

            Директор УрТИСИ СибГУТИ

        ___________________Е.А. Минина

Подписание настоящего Договора является согласием на получение информации, связанной с исполнением Договора по электронной почте по
указанному адресу.

Заказчик и Обучающийся с информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке
и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информацией о лице, оказывающим
образовательную услугу (Устав СибГУТИ, Положение УрТИСИ СибГУТИ, лицензия на осуществление образовательной
деятельности, государственная аккредитация СибГУТИ), а также локально-нормативными актами СибГУТИ, УрТИСИ
СибГУТИ (Правила внутреннего распорядка, Правила оказания платных образовательных услуг и другие) ознакомлен(а). На
обработку и использование (в том числе и передачу) персональных данных согласен

 Заказчик _________________/__________________               Обучающийся_________________/________________________

mailto:adm@uisi.ru
mailto:urtisi@sibguti.ru